



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年8月11日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ケーユーホールディングス

コード番号 9856 URL <http://www.ku-hd.com>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 井上 恵博

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員経理部長 (氏名) 長澤 伸二 TEL 042-796-5381

四半期報告書提出予定日 2020年8月13日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	21,900	△5.8	226	△78.0	284	△73.4	167	△76.4
2020年3月期第1四半期	23,259	2.8	1,026	△13.3	1,072	△12.1	712	△12.2

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 196百万円 (△73.0%) 2020年3月期第1四半期 728百万円 (△9.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	5.35	5.10
2020年3月期第1四半期	22.76	21.81

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	68,466	45,122	65.0
2020年3月期	71,133	45,773	63.5

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 44,520百万円 2020年3月期 45,171百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	ー	10.00	ー	27.00	37.00
2021年3月期	ー				
2021年3月期(予想)		10.00	ー	11.00	21.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 有

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	95,000	△5.0	3,300	△39.2	3,450	△38.5	2,150	△42.1	68.46

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無

② ①以外の会計方針の変更： 無

③ 会計上の見積りの変更： 無

④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	44,126,024株	2020年3月期	44,126,024株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	12,719,439株	2020年3月期	12,719,439株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	31,406,585株	2020年3月期1Q	31,306,585株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症の流行拡大により緊急事態宣言が発令され、企業活動が制限されたことにより企業収益は減少し、雇用・所得環境は悪化いたしました。世界経済におきましても、感染拡大に伴う経済活動の停滞から景気悪化への懸念が急速に強まりました。

自動車販売業界におきましては、第1四半期の軽自動車を含めた国産新車の総登録台数は、834千台となり、前年同期に比べ31.7%減少、軽自動車を含めた中古車販売台数は、1,554千台と前年同期に比べ6.8%減少いたしました。また、外国メーカー車につきましては、新車登録台数は44千台と前年同期に比べ37.8%減少いたしました。

このような状況のもと、当社グループの経営成績は、以下のとおりとなりました。

売上高は、前年同期に比べ1,359百万円減少の21,900百万円（前年同期比5.8%減少）となりました。営業利益は、前年同期に比べ800百万円減少の226百万円（同78.0%減少）、経常利益は、前年同期に比べ787百万円減少の284百万円（同73.4%減少）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期に比べ544百万円減少の167百万円（同76.4%減少）となりました。

セグメントごとの業績は、次のとおりであります。

(単位：百万円)

	国産車販売事業		輸入車ディーラー事業	
	売上高	営業利益	売上高	営業利益
当第1四半期	7,502	91	14,397	85
前第1四半期	9,064	624	14,195	324
増減率	△17.2 %	△85.4 %	1.4 %	△73.7 %

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は、28,443百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,130百万円減少いたしました。これは、主に受取手形及び売掛金が616百万円、商品及び製品が2,763百万円減少したことによるものであります。固定資産は、40,023百万円となり、前連結会計年度末に比べ464百万円増加いたしました。これは、主に有形固定資産が415百万円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は、68,466百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,666百万円減少いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は、11,479百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,408百万円減少いたしました。これは、主にその他流動負債が883百万円増加いたしました。支払手形及び買掛金が1,313百万円、未払法人税等が935百万円減少したことによるものであります。固定負債は、11,864百万円となり、前連結会計年度末に比べ607百万円減少いたしました。これは、主に長期借入金595百万円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は、23,343百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,015百万円減少いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、45,122百万円となり、前連結会計年度末に比べ651百万円減少いたしました。これは、主に親会社株主に帰属する四半期純利益167百万円及び剰余金の配当847百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は65.0%（前連結会計年度末は63.5%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

①業績予想の公表について

2021年3月期の連結業績予想及び配当予想につきましては、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、業績予想の合理的な算定が困難であることから未定としておりましたが、現時点で入手可能な情報や予測等に基づき算定し、公表することといたしました。

2021年3月期第1四半期は、新型コロナウイルス感染症拡大による外出自粛等の行動規制の影響により小売販売台数は減少いたしました。また、小売価格の下落により、1台当たりの利益も減少いたしました。

当社グループでは、当該新型コロナウイルス感染症拡大の影響は、長期化する不確実性も考慮しつつ2021年3月期第1四半期は深刻な状況が継続し、その後緩やかに改善し始め、年度末には概ね収束すると仮定しております。

従いまして、売上高、利益ともに減少は避けられない見込みです。売上高95,000百万円、営業利益3,300百万円、経常利益3,450百万円、親会社株主に帰属する当期純利益2,150百万円を見込んでおります。

②配当予想の公表について

当社は、株主の皆様に対する利益還元を経営の重要政策の一つと位置付けており、企業価値向上のための内部留保を確保しつつ、当面連結配当性向30%を目途として、業績に応じた配当を基本方針としております。

業績予想が困難であることから、2021年3月期の配当予想を未定としておりましたが、上記業績予想を踏まえ、中間配当予想を10円、期末配当予想を11円といたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,951	10,115
受取手形及び売掛金	2,910	2,294
商品及び製品	15,839	13,075
仕掛品	130	140
原材料及び貯蔵品	367	373
前払費用	233	289
その他	2,153	2,160
貸倒引当金	△11	△6
流動資産合計	31,574	28,443
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	11,828	11,883
機械装置及び運搬具（純額）	3,511	3,660
工具、器具及び備品（純額）	327	317
土地	20,605	20,605
建設仮勘定	218	441
有形固定資産合計	36,491	36,907
無形固定資産	800	714
投資その他の資産		
投資有価証券	1,054	1,194
繰延税金資産	339	338
その他	883	878
貸倒引当金	△10	△10
投資その他の資産合計	2,266	2,400
固定資産合計	39,558	40,023
資産合計	71,133	68,466

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,861	2,547
1年内返済予定の長期借入金	3,427	3,146
未払金及び未払費用	1,006	1,426
未払法人税等	1,072	136
賞与引当金	398	216
その他	3,122	4,005
流動負債合計	12,887	11,479
固定負債		
長期借入金	10,319	9,724
繰延税金負債	856	846
資産除去債務	421	455
退職給付引当金	359	331
その他	514	506
固定負債合計	12,471	11,864
負債合計	25,359	23,343
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,321	6,321
資本剰余金	6,632	6,632
利益剰余金	36,672	35,992
自己株式	△4,550	△4,550
株主資本合計	45,076	44,396
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	95	123
その他の包括利益累計額合計	95	123
新株予約権	601	601
純資産合計	45,773	45,122
負債純資産合計	71,133	68,466

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	23,259	21,900
売上原価	18,986	18,210
売上総利益	4,273	3,689
販売費及び一般管理費	3,246	3,463
営業利益	1,026	226
営業外収益		
受取利息	1	0
受取配当金	10	9
受取地代家賃	39	36
その他	24	33
営業外収益合計	76	81
営業外費用		
支払利息	6	8
賃貸費用	11	11
その他	12	1
営業外費用合計	29	22
経常利益	1,072	284
税金等調整前四半期純利益	1,072	284
法人税、住民税及び事業税	364	138
法人税等調整額	△3	△21
法人税等合計	360	117
四半期純利益	712	167
親会社株主に帰属する四半期純利益	712	167

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	712	167
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	16	28
その他の包括利益合計	16	28
四半期包括利益	728	196
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	728	196
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

(資本金の減少)

当社は、2020年6月25日開催の第48期定時株主総会において、資本金の額の減少について決議し、2020年8月1日にその効力が発生しております。

1. 資本金の額の減少の目的

今回の資本金の額の減少は、今後の資本政策の柔軟性及び機動性を確保することを目的とし、会社法第447条第1項の規定に基づき、資本金の額を減少し、減少する資本金の額の全額をその他資本剰余金に振り替えるものであります。

2. 資本金の額の減少の要領

(1) 減少する資本金の額

6,221,631,918円

(2) 増加するその他資本剰余金の額

6,221,631,918円

発行済株式総数の変更は行わず、減少する資本金の額の全額をその他資本剰余金へ振り替えるものであります。